
 

 

COPIA 
 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA 

COMUNALE 

N. 93 

DEL: 30.09.2025 

 

 
 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 93 DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 30.09.2025 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PRO 

CASA  ANZIANI  NIARDO  ONLUS  PER  IL SOSTEGNO DI ATTIVITA' RIVOLTE    AGLI    

ANZIANI    RESIDENTI    NEI    COMUNI DI BRAONE-BRENO-CERVENO-CETO-LOSINE-

NIARDO - ATTO DI CONCERTO         

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque addi trenta del mese di settembre alle ore 17,45 nella sala delle adunanze, 

presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione 

vigente, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco, Geom. LANZETTI MARINA, la Giunta Comunale, 

composta dai Signori: 
 

 

LANZETTI MARINA    SINDACO P 

DUCOLI FRANCESCO    ASSESSORE – VICE SINDACO P 

MARTIN CHRISTOPHER JAMES    ASSESSORE A 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale,  Dott. Matteo Tonsi, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Lanzetti Marina, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 93 del 30.09.2025 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PRO CASA  ANZIANI  

NIARDO  ONLUS  PER  IL SOSTEGNO DI ATTIVITA' RIVOLTE    AGLI    ANZIANI    RESIDENTI    

NEI    COMUNI DI BRAONE-BRENO-CERVENO-CETO-LOSINE-NIARDO - ATTO DI CONCERTO        

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n.267.  

 

Premesso che. 

- nell’ambito dell’assistenza domiciliare leggera sta crescendo il bisogno di servizi professionali di 

sostengo alla persona volti a supportarla nell’espletamento di compiti pratici quotidiani o meno, che 

richiedono capacità prestazionale che per anzianità, malattia o disabilità la persona non possiede; 

- in una società che invecchia, gli anziani, specialmente ultra ottantenni, ad un certo punto della loro 

vita si trovano ad aver bisogno di un aiuto; 

- laddove siano presenti collaboratrici domestiche e badanti conviventi molti di questi compiti sono 

eseguiti giornalmente, ma non tutti gli anziani sono assistiti da una persona a loro dedicata e anche in 

quel caso potrebbe sorgere l’esigenza di affidare ad altro soggetto la realizzazione di determinate 

attività; 

- ormai da diversi anni è in atto un ripensamento dei servizi territoriali che punta a rendere gli stessi 

più rispondenti ad una società in evoluzione, dove la fascia di anziani fragili sta assumendo un peso 

sempre più importante; 

- ruolo centrale nel sostengo delle famiglie che decidono di non istituzionalizzare il proprio caro è 

sempre stato il Centro Diurno Integrato (C.D.I.). 

Un servizio semi residenziale che permette alle famiglie alle prese con l’assistenza dell’anziano 

fragile, di poter mantenere il proprio caro a domicilio, ma allo stesso modo di poter continuare la 

propria vita in bilico tra impegni famigliari e lavoro, sapendo l’anziano accudito in un posto sicuro; 

- anche la Regione Lombardia nel Piano Sociosanitario regionale 2024/2028 ha intercettato alcune 

nuove esigenze di richieste sia da parte dei famigliari sia degli stessi anziani che, mantenendo ancora 

una buona autonomia e continuando a rimanere nella loro casa, hanno necessità di alcuni servizi 

riguardanti soprattutto la socializzazione e alcuni aiuti di vita quotidiana. 

Infatti ci sono sempre più anziani che vivono soli senza una rete famigliare intorno, che hanno ancora 

autonomie di gestione nella vita quotidiana ma che allo stesso tempo necessitano di alcuni servizi che 

non possono trovare nei SAD o ADI proposti dal servizio sociale. 

Un esempio potrebbe essere un ultraottantenne solo, con figli che vivono lontani, in grado di andare a 

fare la spesa, pulire la casa ed autonomo anche nel preparare i pasti. Unico punto rilevante: la 

solitudine, che nei nostri paesi di montagna incomincia ad essere una criticità, soprattutto per lo 

spopolamento dei centri abitati di piccole dimensioni 

 

Considerata pertanto la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di avviare un progetto sperimentale, 

che potrebbe fare la differenza nelle attività di sostegno alla quotidianità delle persone anziane over 75, 

ma ancora attive. 

 

Visti ed attentamente esaminati: 

1) il progetto sociale denominato “Day Care” proposto dall’Associazione Pro Casa Anziani Niardo 

Onlus, pervenuto a questi uffici in data 29/09/2025 al n. 6962 di protocollo, allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, il quale prevede le seguenti attività 

ricreative e di inclusione e ne quantifica i relativi costi: 

- partecipazione a momenti di socializzazione con integrazione anche degli utenti e del personale 

del C.D.I.; 

- trainer brainer riabilitazione cognitiva in gruppo o individuale con il supporto dell’animatrice; 



 

 

- consumo dei pasti principali in compagnia garantendo un supporto e verifica di una dieta sana ed 

equilibrata; 

- attività motoria con partecipazione a sedute di ginnastica dolce e fisioterapia di gruppo; 

- accesso al servizio di bagno assistito in sicurezza; 

- servizio lavanderia; 

- accompagnamento per acquisti personali; 

- trasporto per recarsi al supermercato, mercato, visite mediche specialistiche presso poliambulatori; 

- prenotazione esami e visite mediche; 

- disbrigo di pratiche burocratiche, pagamento bollette e altre commissioni. 

2) lo schema di convenzione proposto dall’Associazione Pro Casa Anziani Niardo Onlus, pervenuto a 

questi uffici in data 29/09/2025 al n. 6962 di protocollo, composto da premessa e n. 14 articoli 

allegato anch’esso alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

Considerato che il dettato convenzionale sopra richiamato, prevede che: 

- il Comune proceda all’erogazione di un contributo ordinario pari ad € 2.500,00, valido per un 

biennio; 

- i residenti del Comune beneficino di uno sconto del 15% sulle tariffe dei singoli servizi indicati nel 

progetto Day Care. 

 

Ritenuto opportuno pertanto procedere all’approvazione del progetto “Day Care” e dello schema di 

convenzione da sottoscriversi con l’Associazione Pro Casa Anziani Niardo Onlus, al fine di promuovere 

servizi ricreativi di aggregazione ed offrire un concreto aiuto nelle attività quotidiane alla popolazione 

anziana over 75. 

 

Ritenuto altresì di autorizzare il Responsabile del Servizio Socio Culturale all’assunzione del formale 

impegno di spesa ed al trasferimento dalla somma di € 2.500,00 all’Associazione Pro Casa Anziani 

Niardo Onlus, con sede in Niardo (BS) in Via Adamo, 1, C.F. 90008530173, previo accertamento della 

disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio d’esercizio 2025. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 05/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027. 

 

Visto il contestuale provvedimento con cui il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario provvede 

al trasferimento della somma sopra richiamata all’Associazione Pro Casa Anziani Niardo Onlus. 

 

Acquisiti ed allegati i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 

rispettivamente dal Responsabile del Servizio Socio Culturale e dal Responsabile del Servizio Finanziario 

contabile dell’Ente, ai sensi dell’art. 49, comma 2 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Con voti unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di approvare lo schema di convenzione con all’Associazione Pro Casa Anziani Niardo Onlus, con 

sede in Niardo (BS) in Via Adamo, 1, C.F. 90008530173 per il sostegno di attività rivolte agli 

anziani residenti nei Comuni di Braone-Breno-Cerveno-Ceto-Losine-Niardo, composto da 

premessa, n. 14 articoli ed allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 



 

 

 

3. Di approvare li progetto sperimentale “Day Care” proposto dall’Associazione Pro Casa Anziani 

Niardo Onlus, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 

4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione. 

 

5. Di dare atto che la convenzione avrà validità biennale con decorrenza dalla data di stipula. 

 

6. Di disporre la concessione all’Associazione Pro Casa Anziani Niardo Onlus, di un contributo di  €. 

2.500,00 ai sensi dell’art. 8 della convenzione approvata. 

 

7. Di dare atto che l’impegno di spesa per l’importo di € 2.500,00, viene assunto nei confronti 

dell’Associazione Pro Casa Anziani Niardo Onlus, con contestuale provvedimento del Responsabile 

del Servizio competente, imputando le somme al capitolo 11040520/1 – Missione 12 – Programma 

3 – Piano Finanziario U.1.04.04.01.001. 

 

8. Di autorizzare il Responsabile dell’Area finanziaria a provvedere al trasferimento della somma in 

precedenza indicata. 

 

9. Di prendere atto: 

- dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- del provvedimento contestuale con cui il Responsabile di Servizio assume il relativo impegno di 

spesa. 

 

10. Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 

 

11. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda 

sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, 

entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 

giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTO, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, così da evitare eventuali 

ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

. 

. 

. 



 

 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile di servizio assume l'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente della somma di € 2.500,00, quale contributo nei 

confronti all’Associazione Pro Casa Anziani Niardo Onlus, con sede in Niardo (BS) in Via Adamo, 1, 

C.F. 90008530173, imputando la somma al capitolo 11040520/1 – Missione 12 – Programma 3 – Piano 

Finanziario U.1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2025 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Ceto, 30/09/2025 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147/bis comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria degli impegni assunti 

mediante il suddetto provvedimento assunto dal Responsabile del Servizio interessato. 

 

Ceto, 30/09/2025 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Marco Bazzoni 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 93 del 30.09.2025 

 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PRO 

CASA  ANZIANI  NIARDO  ONLUS  PER  IL SOSTEGNO DI ATTIVITA' RIVOLTE    AGLI    

ANZIANI    RESIDENTI    NEI    COMUNI DI BRAONE-BRENO-CERVENO-CETO-LOSINE-

NIARDO - ATTO DI CONCERTO        

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica. 

 

Ceto, 30.09.2025          

 

                                       Il Responsabile del Servizio 

               F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma I, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

Ceto, 30.09.2025  

      Il Responsabile del Servizio  

               F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 93 del 30.09.2025 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PRO CASA  ANZIANI  

NIARDO  ONLUS  PER  IL SOSTEGNO DI ATTIVITA' RIVOLTE    AGLI    ANZIANI    RESIDENTI    

NEI    COMUNI DI BRAONE-BRENO-CERVENO-CETO-LOSINE-NIARDO - ATTO DI CONCERTO        

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lanzetti Marina F.to Dott. Matteo Tonsi 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il              

02.10.2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.ceto.bs.it in 

attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed 

art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Dalla Residenza Municipale, 02.10.2025. 

 

 
L’INCARICATO PER LA PUBBLICAZIONE 

F.to Guarinoni Maddalena 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 

del TUEL) 

 

Ceto, _______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 
 

http://www.comune.ceto.bs.it/

